
Markedsretten omfatter i praksis tre hovedrettsområder: konkurranse

retten, reglene om illojal konkurranse og immaterialretten. I denne  boken 

knytter forfatterne de ulike rettsområdene sammen på en pedagogisk måte 

og viser hvordan markedsretten gjør seg gjeldende. 

På hvilke måter kan en bedrift som har lagt ned store ressurser i produk t

utvikling og markedsføring, skjerme sine investeringer? I hvilken grad kan 

bedriften forhindre konkurrerende virksomheter fra å selge og markeds

føre de samme eller liknende produkter uten å bære tilsvarende kostnader? 

Hvordan kan bedriften beskytte eget navn og produktnavn og andre kjen

netegn slik at kundene kjenner igjen produktene til bedriften? Boken om

handler regler som har betydning for denne type problemstillinger. Den 

har også en rekke praktiske eksempler og oppgaver og kan brukes som 

inngangsport til en større fordypning i markedsrettens fagområder.

OleAndreas Rognstad, Harald IrgensJensen, Kristina Stenvik, Inger 

Berg Ørstavik og Eirik Østerud underviser ved Det juridiske fakultet ved 

Universitetet i Oslo. Forfatterne har bred erfaring med de fagområdene 

boken omhandler.
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Forord

Denne boken gir en innføring i fagområder som kan gå under samlebetegnelsen 
«markedsrett» – immaterialretten, vernet mot illojal konkurranse og konkur-
ranseretten. Bakgrunnen for boken er opprettelsen av et bacheloremne i faget, 
med emnekode JUR 1285, ved Universitetet i Oslo i 2012. Forfatterne av boken 
har alle bidratt i undervisningen i emnet, og etter snart ni års erfaring har vi 
funnet behov for, og tid til, å lage en samlet fremstilling over fagområdene som 
inngår i samlebetegnelsen.

Boken er beregnet til bruk i undervisningen i emnet, og inneholder blant 
annet henvisninger til «casen» som brukes i undervisningen og som er tatt inn 
som vedlegg. Videre er det også hentet eksempler fra eksamensoppgaver, som 
finnes utlagt på fagets nettsider (søk: JUR1285 tidligere eksamensoppgaver). 
Bokens formål og innretning hindrer likevel ikke at vi mener den vil fungere 
som innføringsbok for alle som har interesse for fagområdene som dekkes. I 
denne forstand er målgruppen for boken langt videre enn studenter som tar 
faget ved UiO.

Til tross for at boken er et samarbeidsprosjekt, har ansvaret for kapitlene 
vært fordelt. Ole-Andreas Rognstad har skrevet kapitlene 1–6, Kristina Stenvik 
kapittel 7, Harald Irgens-Jensen kapitlene 8 og 10–14, Inger Berg Ørstavik 
kapittel 9 og Eirik Østerud kapitlene 15–18. Ole-Andreas Rognstad har vært 
initiativtaker til prosjektet og fungert som bokens redaktør, med ansvar for 
helheten.

Vi retter en særlig takk til vitenskapelige assistenter Gunnhild Frette Berge, 
Thea Rabe og Håvard Kristiansen for eminent og effektiv hjelp, de to først-
nevnte til utarbeidelse av registre, og alle til korrekturlesning. Vi benytter også 
anledningen til å takke advokatene Are Stenvik, Gunnar Sørlie og Eirik Basmo 
Ellingsen for viktige bidrag til undervisingen i faget i årenes løp.

Oslo, 28. november 2020

Ole-Andreas Rognstad, på vegne av forfatterne
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Kapittel 1

Hva er «markedsrett»?

En bedrift som har lagt ned mange arbeidstimer og penger i produktutvikling 
og markedsføring, vil ønske å skjerme sine investeringer på forskjellige måter. 
Dels vil den være lite interessert i at konkurrerende virksomheter skal kunne 
selge og markedsføre de samme eller lignende produkter uten å bære tilsvarende 
kostnader selv. Konkurransefortrinnet ved å være først på markedet med et 
produkt blir fort til en konkurranseulempe dersom konkurrenten kan kopiere 
uten andre kostnader enn selve produksjonskostnadene. Dels vil bedriften 
være interessert i å beskytte så vel sitt eget navn som produktnavnene og andre 
kjennetegn som benyttes for at kundene skal kunne kjenne igjen produktene. 
Dette har med såkalt «branding» eller, med et norsk ord, merkevarebygging å 
gjøre. Lovgivningen beskytter de nevnte interessene i betydelig utstrekning. 
Samtidig er konkurranse mellom foretak et viktig element i markedsøkonomien 
som også er beskyttet av lovgivningen. I denne boken skal vi se nærmere på 
sammenhengen i de forholdene som her kort er påpekt, og enkelthetene i den 
rettslige reguleringen av disse forholdene.

Det dreier seg her om rettsregler som regulerer markedsaktørers opptreden i 
markedet. Vi kan, sett fra én synsvinkel, tale om konkurranserett i vid forstand. 
I tidligere nordisk rett ble uttrykket «konkurranserett» benyttet om reglene 
om illojal konkurranse som i Norge var regulert av en særlig lov om utilbørlig 
konkurranse av 1922 før slike regler i 1972 ble innlemmet i markedsføringsloven. 
Reglene, som er videreført i dagens markedsføringslov (mfl., l. 2/2009), inne-
holder et generelt forbud mot handlinger som strider mot god forretningsskikk, 
og et spesielt forbud mot produktetterligninger, blant annet. Videre har de så-
kalte immaterialrettighetene – patentrett, opphavsrett, varemerkerett og annen 
kjennetegnsrett, designrett, for å nevne noen – også blitt ansett som en del av 
konkurranseretten i denne forstand.1 Felles for immaterialrettighetene er at de gir 
enerettigheter knyttet til nærmere bestemte prestasjoner i vid forstand. Og det 
ligger implisitt i enerettigheters natur at de i noen utstrekning skjermer rettig-
hetshaverne for konkurranse, uten at man av den grunn bør omtale rettighetene 

1 Jf. Knoph 1936 s. 563–565, Kobbernagel 1944 s. 295, Koktvedgaard 1965 s. 275 flg.
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20  | Del I  Innledning

som monopoler.2 Betegnelsen konkurranserett benyttes imidlertid vanligvis i en 
annen, og snevrere, betydning i dag, nemlig som betegnelse på reglene som skal 
beskytte selve konkurransen og motvirke uberettigede begrensninger på kon-
kurransen (på engelsk «competition law»). Vi har da også en egen lov om dette 
som nettopp betegnes som konkurranseloven (2004). For å unngå forvirring har 
enkelte forfattere benyttet betegnelsen «markedsrett» som en fellesbetegnelse på 
«de regler og retlige sammenhænge, som til sammen normerer markedets retlige 
funktionsvilkår».3 I praksis omfatter «markedsrett» med en slik innfallsvinkel 
tre hovedrettsområder – konkurranseretten, regler om illojal konkurranse og 
immaterialretten. Vi kan her tale om markedsrettens tre søyler.

Konkurranserett

Beskytter konkurransen  
i markedet

Opphavsrett Etablerer enerettigheter

Panterett
Designrett Varemerkerett

Sikrer rettferdig/lojal
konkurranse

Immaterialrett

Markedsførings- 
rett mv.

Figur 1 Markedsrettens tre søyler

Heller ikke uttrykket «markedsrett», som forstått på denne måten, er uten 
betenkeligheter. Det er mange andre regler som har regulering av markedsbe-
tingelsene som sitt primære nedslagsfelt, og ytterligere andre som kan sies å ha 

2 Jf. Rognstad 2018 s. 60–61.
3 Madsen 2018 s. 22, jf. også Bernitz 1969 s. 62, om enn med en litt annen angivelse av begrepets 

innhold.
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stor innvirkning på dem. I førstnevnte kategori finner man blant annet regler 
som legger begrensninger på offentlige myndigheters adgang til å hindre eller 
begrense markedsadgangen for varer og tjenester og til å vri konkurransen i 
markedet. Vi tenker her på EU-reglene om fri bevegelighet av varer og tjenester 
som er gjort til norsk rett gjennom EØS-loven, de tilsvarende reglene om stats-
støtte og reglene om offentlige anskaffelser. Slike regler faller også naturlig inn 
under betegnelsen «markedsrett», og vi kan for så vidt tale om markedsrettens 
fjerde søyle. I sistnevnte kategori faller for eksempel kontraktsretten ettersom 
avtaler og kontrakter er helt nødvendige instrumenter for transaksjoner i mar-
kedet. Det samme gjelder tingsretten ettersom fysiske ting også er viktige inn-
satsfaktorer med betydning for konkurransen i markedet. Videre har offentlige 
reguleringer i seg selv stor betydning for markedsforholdene og konkurransen 
i markedet – for eksempel skattereguleringer, konsesjonsordninger og andre 
tillatelsesordninger for å drive virksomhet, forbrukerbeskyttelsesregler osv.

I videste forstand kan alle de nevnte rettsområdene forsvare en plass under 
betegnelsen «markedsrett». Rent rettssystematisk er det imidlertid lite å tjene 
på å behandle alle disse områdene under ett, og det ville også sprenge enhver 
fornuftig ramme for en fremstilling. I denne boken vil vi konsentrere oss om 
markedsrettens tre søyler, som beskrevet ovenfor, og benytte betegnelsen 
«markedsrett» i denne snevre forstand. Samtidig får man ta høyde for at sam-
me betegnelse også kan benyttes i en videre forstand i andre sammenhenger.4

4 Jf. f.eks. Bernitz 1969.
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Kapittel 2

Nærmere om forholdet mellom 
markedsrettens tre søyler

Som påpekt innledningsvis gjelder alle tre «søylene» av markedsretten konkur-
ranseforholdene i markedet. Tilsynelatende er det en motstrid mellom dem. 
Mens immaterialretten og markedsføringsretten beskytter markedsaktører mot 
konkurranse, beskytter konkurranseretten selve konkurransen med forbud 
mot konkurransebegrensende avtaler og handlinger. Motstriden er imidlertid i 
første rekke tilsynelatende. Det vil si, fra et statisk perspektiv er den reell fordi 
enerettigheter og forbud mot produktetterligninger mv. begrenser konkurransen 
på kort sikt. Men i et dynamisk perspektiv løser konflikten i stor utstrekning 
seg opp, for en viss beskyttelse er nødvendig for at det skal investeres i ny 
produksjon av varer og tjenester. Med andre ord kan beskyttelsen etter im-
materialretts- og markedsføringslovgivningen gi nødvendige incentiver til ny 
produksjon, som igjen er en forutsetning for at det skal være konkurranse i 
markedet. Ut fra et slikt perspektiv hindrer ikke de nevnte reglene konkurransen 
i markedet – tvert imot fremmer de den.

Selv om det dermed ikke er noe nødvendig og umid-

delbart konfliktforhold mellom markedsrettens tre 

søyler, kan foretakenes handlinger likevel komme i 

konflikt med konkurransereglene. Som Knoph frem-

hevet allerede i 1936, har ikke immaterialrettsreglene 

eller vernet mot illojal konkurranse noen immunitet 

eller preferansestilling overfor konkurransereglene.5 

Dette er ytterligere opplagt etter dagens regler, som 

er sterkt preget av EØS-avtalen og EU-domstolens 

praksis. Det siste kommer vi nærmere tilbake til i 

kap. 3. EU-domstolen har i alle fall i flere saker un-

derstreket at utøvelse av enerettsposisjoner, f.eks. 

gjennom immaterialrettslovgivningen, kan komme

Et eksempel fra «casen» i faget Markedsrett ved UiO: 

Reklamebyrået Creative Development (CD) har brukt 

ressurser på å utvikle en tjeneste basert på en frem-

gangsmåte for gjennomføring av reklamekampanjer. 

Tjenesten kan tenkes å være beskyttet av immateri-

alrettslovgivningen, eventuelt ha beskyttelse etter 

markedsføringsloven. I lisensavtalen CD inngår med 

sine kunder (lisenstakere), forbys de å selge tjenester 

til en lavere pris enn 90 000 kr, samtidig som de får en 

eksklusiv rett til å promotere og distribuere tjenesten 

innenfor sitt geografiske område. Selv om tjenesten 

er beskyttet, blir det spørsmål om CDs vilkår er i  

samsvar med konkurransereglene.

5 Knoph 1936 s. 566 flg.
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i konflikt med konkurransereglene selv om rettighe-

tenes eksistens er uberørt.6 Derfor må man alltid ta 

stilling til om foretakenes handlinger er i strid med 

konkurransereglene selv der det er tale om utnyttelse 

av lovbestemte enerettigheter.

Når det gjelder forholdet mellom immaterialrettig-

hetene og markedsføringslovens regler om illojal 

konkurranse, er utgangspunktet at de sistnevnte kan 

supplere de førstnevnte. Det første spørsmålet man 

får stille seg, er om en frembringelse kan beskyttes 

av en eller flere immaterialrettigheter. Særlig for det 

tilfellet at den ikke kan det, eventuelt at det er tale 

om andre handlinger som ikke dekkes av immaterial-

rettighetene, vil markedsføringslovens regler kunne 

påberopes og anvendes. Det gjelder f.eks. forbudet 

mot produktetterligninger i markedsføringsloven 

(mfl.) § 30, det generelle forbudet mot handlinger 

i strid med god forretningsskikk i § 25 – den såkal-

te generalklausulen – og forbudet mot villeden-

de forretningsmetoder i § 26. Tidligere inneholdt 

markedsføringsloven også bestemmelser om vern 

av forretningshemmeligheter mv. (mfl. §§ 28 og 

29), men de er nå opphevet til fordel for en egen lov 

om forretningshemmeligheter (l. 15/2020). Alle de 

nevnte reglene kan tenkes anvendt i tillegg, eller i 

stedet for, immaterialrettsreglene.

For å bygge videre på eksempelet ovenfor: CD kaller 

sin tjeneste SalEstim. Tjenesten oppnår suksess, 

og to konkurrenter går sammen om å etablere en 

tilsvarende tjeneste under navnet Esteem. Her blir 

det først et spørsmål om CD kan påberope seg noen 

immaterialrettsbeskyttelse overfor konkurrentens 

handlinger. Aktuelle grunnlag er åndsverklovens 

opphavsrettsbeskyttelse for åndsverk, patentlovens 

beskyttelse av oppfinnelser for ulike aspekter ved 

tjenesten og varemerkeloven mot bruk av navnet. I 

tillegg kan det vurderes om forbudet mot produktet-

terligninger i mfl. § 30 kan anvendes, eventuelt også 

generalklausulen i mfl. § 25. CD kan også tenkes å 

holde elementer ved tjenesten hemmelig og dermed 

oppnå beskyttelse etter loven om forretningshem-

meligheter.

Det nærmere forholdet mellom regelsettene vil bli problematisert nedenfor, men 
utgangspunktene er med dette angitt.

6 Første gang i forente saker C-56/64 og C-58/64 (Consten & Grundig).
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Kapittel 3

Juridisk metode og rettskilder i 
markedsretten

3.1 Kort og generelt om juridisk metode
I denne boken tar vi sikte på å fremstille sentrale regler innenfor rettsområdet 
«markedsrett» slik vi har definert det foran. En fremstilling av gjeldende regler 
innebærer bruk av juridisk metode. Overfor dem som ikke er vel bevandret i 
denne metoden, men likevel ønsker å tilegne kunnskaper om rettsområdet, kan 
det være hensiktsmessig med noen ord om dette. Samtidig må det henvises til 
spesiallitteraturen for nærmere redegjørelser.7

Ved spørsmål om hvordan man finner frem til, eller kanskje rettere argu-
menterer for, hvordan gjeldende regler skal forstås, må man ta utgangspunkt i 
grunnlaget for reglene. Svært mange regler som gjelder i Norge, er vedtatt av 
Stortinget som såkalt formelle lover (jf. Grunnloven (Grl.) § 75 bokstav a og 
§ 49). Det er tilfellet for hele det rettsområdet som vi behandler i denne boken.

Som vi skal se, lar imidlertid ofte ikke rettstilstanden, og svar på alle tolk-
ningsproblemer som oppstår, seg lese ut av lovteksten. Det er behov for en 
bredere og mer omfattende tolkningsprosess med grunnlag i de såkalte rettskil-
dene. Ordet rettskilde betegner her de kildene som anses som bærere av juridisk 
relevante argumenter.8 Lovteksten er i seg selv en rettskilde, men som sagt gir 
ikke den alltid svar. Loven må derfor tolkes. I norsk rett er det tradisjon for 
å finne støtte i de såkalte lovforarbeidene, det vil si forskjellige dokumenter i 
lovprosessen som ligger forut for selve lovforslaget. Forarbeidene kaster lys over 
hvorfor loven er som den er, for eksempel hvorfor spesielle ord og uttrykk er 
valgt, og ikke minst hva som er reglenes formål. Forarbeidene anses med andre 
ord som en rettskilde som benyttes ved tolkningen av loven. Videre tolkes loven 
også på bakgrunn av rettspraksis, ikke minst praksis fra Høyesterett som ifølge 
Grl. § 88 dømmer i siste instans. Høyesteretts dommer er med andre ord en 

7 For innførende fremstillinger, se f.eks. Mestad 2019, Andenæs 2009, Boe 2012, Mæhle/Aarli 
2017.

8 Av og til bruker man også uttrykket «rettskildefaktor» som ble innført av Torstein Eckhoff, 
se Eckhoff 2001 s. 22–23. Om forholdet mellom betegnelsene, se også f.eks. Mæhle/Aarli 2017 
s. 223–224.
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Markedsretten omfatter i praksis tre hovedrettsområder: konkurranse

retten, reglene om illojal konkurranse og immaterialretten. I denne  boken 

knytter forfatterne de ulike rettsområdene sammen på en pedagogisk måte 

og viser hvordan markedsretten gjør seg gjeldende. 

På hvilke måter kan en bedrift som har lagt ned store ressurser i produk t

utvikling og markedsføring, skjerme sine investeringer? I hvilken grad kan 

bedriften forhindre konkurrerende virksomheter fra å selge og markeds

føre de samme eller liknende produkter uten å bære tilsvarende kostnader? 

Hvordan kan bedriften beskytte eget navn og produktnavn og andre kjen

netegn slik at kundene kjenner igjen produktene til bedriften? Boken om

handler regler som har betydning for denne type problemstillinger. Den 

har også en rekke praktiske eksempler og oppgaver og kan brukes som 

inngangsport til en større fordypning i markedsrettens fagområder.

OleAndreas Rognstad, Harald IrgensJensen, Kristina Stenvik, Inger 

Berg Ørstavik og Eirik Østerud underviser ved Det juridiske fakultet ved 

Universitetet i Oslo. Forfatterne har bred erfaring med de fagområdene 

boken omhandler.
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